GE_GERICHTE ACPR/147/2017 vom 10. August 2016
GE Cour de justice, 2016-08-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACPR_147_2017
FR: GE_GERICHTE ACPR/147/2017 du 10 août 2016
IT: GE_GERICHTE ACPR/147/2017 del 10 agosto 2016
Erwägungen
E. 1.1
Le recours a été déposé selon la forme et dans le délai prescrits (art. 385 al. 1, 390 al. 1 et

genevoise) constatent que la motivation de la décision attaquée était incompatible avec la
présomption d'innocence, ce qui représentait pour le recourant une réparation suffisante du
défaut affectant la procédure cantonale. Surtout, un tel constat formel était compatible avec
ce que la CourEDH désignait comme "la liberté de choix reconnue à l'Etat quant aux
moyens de s'acquitter de son obligation" au sens de l'art. 53 CEDH (ATF 124 I 327 consid.
4d p. 334 et suivante). Un auteur semble soutenir que la simple constatation est insuffisante.
Le recours au sens des art. 393 et suivants CPP permettait une annulation et un renvoi à
l'autorité précédente, donc une possibilité de corriger sans autre la motivation (F. MEYER,
Anfechtbarkeit einer Einstellungsbegründung wegen Verstosses gegen die
Unschuldsvermutung, in Forumpoenale 2/2015 p. 116 et suivantes). A teneur de l'art. 397
CPP, si l'autorité admet le recours, elle rend une nouvelle décision ou annule la décision
attaquée et la renvoie à l'autorité inférieure qui statue (al. 2). Si elle admet un recours contre
une ordonnance de classement, elle peut
- 8/11 - P/15727/2016 donner des instructions au ministère public ou à l'autorité pénale
compétente en matière de contraventions quant à la suite de la procédure (al. 3). Dans un
arrêt du 26 octobre 2015 (ACPR/579/2015), la Chambre de céans a admis le recours et
constaté la violation de la présomption d'innocence, sans renvoyer la cause à l'autorité
précédente.
E. 2.3
En l'espèce, la recourante a fait l'objet d'une procédure par-devant le SdC qui n'a pas connu

A teneur de l'art. 429 CPP, le prévenu a droit, s'il est acquitté totalement ou en partie, à une
indemnité pour les dépenses occasionnées par l'exercice raisonnable de ses droits de
procédure (let. a.) à une indemnité pour le dommage économique subi au titre de sa
participation obligatoire à la procédure pénale (let. b.) et à une réparation du tort moral subi
en raison d'une atteinte particulièrement grave à sa personnalité, notamment en cas de
privation de liberté (let. c.). L'indemnité est limitée aux dépenses occasionnées par
l'exercice raisonnable des droits de procédure du prévenu. Le temps consacré à la procédure
ne doit ainsi être pris en considération que dans la mesure où il apparaît raisonnablement
nécessaire à l'accomplissement de son mandat par un avocat expérimenté. (R. HAUSER /
- 10/11 - P/15727/2016 E. SCHWERI / K. HARTMANN, Schweizerisches
Strafprozessrecht, 6e éd., Bâle/Genève/Munich 2005, n. 5 ad § 109). On exige de sa part
qu'il soit expéditif et efficace dans son travail et qu'il concentre son attention sur les points
essentiels. Des démarches superflues ou excessives n'ont pas à être indemnisées
(VALTICOS, Commentaire romand, Loi fédérale sur la libre circulation des avocats, 2010,
n° 257 ad art. 12). La Chambre de céans applique, en matière d'honoraires d'avocat, un tarif
horaire de CHF 450.- (ACPR/112/2014 du 26 février 2014, renvoyant au tarif "usuel" de
CHF 400.- ressortant de la SJ 2012 I 175 ; ACPR/279/2014 du 27 mai 2014) ou de CHF
400.- (ACPR/302/2014 du 18 juin 2014 ; ACPR/282/2014 du 30 mai 2014 et
ACPR/377/2013 du 13 août 2013).
E. 5.2
Dans le cas présent, la recourante n'a ni fourni la note d'honoraires de son conseil ni n'a
chiffré le montant de l'indemnité due, le laissant donc à l'appréciation de la Chambre de
céans qui fixera celle-ci ex aequo et bono. Compte tenu de la complexité juridique, le